
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 1145 DEL 18-11-2011 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 62 DEL 18-11-2011 

SETTORE DI DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Progetto PIRS 2007/2010 "Adeguamento impianti locali Piazza della 

Chiesa 36 destinato ad attività per disabili". Impegno e liquidazione a saldo del 

contributo e contestuale restituzione della parte in eccedenza. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATO il Decreto della Regione Toscana n. 6311 con il quale è stata approvata la 

scheda di presentazione del progetto piano investimento nel settore sociale; 

 

RICHIAMATA la scheda progetto per il piano di investimenti relativa al rifacimento dei 

locali di Piazza della Chiesa n. 36 a Sesto Fiorentino da adibire ad attività di socializzazione 

per persone disabili approvata con Deliberazione della Giunta della Società della Salute n.16 

del 17 aprile 2008; 

 

RICHIAMATO l’“Accordo di Programma investimenti nel Settore Sociale PISR 

2007/2010” del 17 settembre 2008; 

 

DATO ATTO che: 

 

- l’oggetto dell’Accordo di Programma è il sostegno per la costruzione e 

riqualificazione di strutture destinate ai servizi alla persona; 

- l’Accordo di Programma è finalizzato ad attuare interventi che riguardano opere 

strutturali per l’erogazione, tra l’altro, di servizi rivolti ai disabili per interventi socio 

assistenziali finalizzati al mantenimento e al recupero di livelli di autonomia della 

persona e al sostengo della famiglia; 

- l’Accordo di Programma intende promuovere lo sviluppo di strutture di accoglienza 

per piccoli gruppi o comunità ed esattamente, tra l’altro, residenze protette (di prima 

accoglienza, residenziali e centri diurni) per soggetti disabili; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 62 DEL 18-11-2011 - Reg. Gen. N. 1145 DEL 18-11-2011 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

RILEVATO che la Regione Toscana ha finanziato l’attivazione per la Zona Fiorentina Nord 

Ovest del Progetto “Adeguamento impianti locali Piazza della Chiesa, 36 destinato ad attività 

per disabili”, per il quale il Comune di Sesto Fiorentino risulta essere soggetto attuatore 

assegnando un contributo di € 20.000,00 (accertamento 892/2009); 

 

RILEVATO altresì che: 

- per l’immobile suddetto di proprietà della Misericordia di Sesto è stato sottoscritto un 

contratto d’affitto per la creazione di un centro da adibire a progetti per utenti disabili  

- per l’erogazione del contributo da parte della Regione Toscana è prevista la 

compartecipazione obbligatoria, da parte dei soggetti titolari dei progetti, di almeno il 

50% del costo complessivo di ogni progetto; 

 

VISTO che il primo consuntivo delle spese sostenute dalla Misericordia di Sesto Fiorentino 

la cifra ammontava a complessivi € 23.489,11, per i quali l’Amministrazione Comunale 

doveva contribuire per il 50% dell’importo pari a € 11.744,56 IVA compresa e che le spese 

sostenute dal Comune erano pari ad € 3.422,42 per i quali l’Amministrazione doveva 

contribuire per il 50% dell’importo pari a € 1.711,21; 

 

DATO ATTO che con le determinazioni dirigenziali n. 1568/09 e n. 520/10 sono stati 

concessi due contributi alla Misericordia di Sesto Fiorentino per lo svolgimento dei lavori di 

adeguamento dell’immobile sito in Piazza della Chiesa 36 pari ad € 5.000,00 ed € 6.744,56 

per un ammontare complessivo di € 11.744,56, corrispondente al 50% delle spese previste 

dalla Misericordia di Sesto per le quali l’Amministrazione Comunale doveva contribuire; 

 

DATO ATTO che  risulta accertata sul titolo 2°, categoria 02, risorsa 230 cap. PEG 540/04 

(Trasferimento Regionale Fondo Sociale – Progetti PISR) la somma di € 13.455,77, pari al 

50% della spesa complessiva, in quanto importo finanziato sul contributo regionale 

(accertamento 892/09); 

 

RILEVATO che alla chiusura definitiva dei lavori previsti, le spese sostenute dalla 

Misericordia ammontano a complessivi € 24.450,11, mentre le spese sostenute dal Comune 

ammontano a complessivi € 3.353,76 e pertanto la somma da accertare in entrata sul cap. PEG 

540/04 quale finanziamento regionale è pari ad € 13.901,93 quindi una maggiore entrata di € 

446,16 su residuo attivo 892/2009;  

 

DATO ATTO che la Regione Toscana ha provveduto all’erogazione di una prima trance del 

contributo inizialmente previsto pari ad € 8.000,00, incassata con reversale n.653 del 

02/04/2010,  e che con  mandato n.4761 del 04/03/2011 la Regione ha liquidato una seconda 

trance di € 8.000,00, per un ammontare complessivo di € 16.000,00;  

 

RILEVATO che: 

- l’importo totale versato risulta essere maggiore di € 2.098,07 rispetto alla quota 

prevista da finanziare con il contributo regionale di € 13.901,93 pari al 50% del costo 

complessivo del Progetto; 

- che la somma di € 2.098,07 versata in eccedenza dovrà quindi essere restituita alla 

Regione; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 62 DEL 18-11-2011 - Reg. Gen. N. 1145 DEL 18-11-2011 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

CONSIDERATO che il Comune di Sesto quale soggetto attuatore del Progetto deve 

corrispondere il 50% della spesa prevista e pertanto dovrà integrare quanto già liquidato e 

pagato in precedenza alla Misericordia di Sesto Fiorentino per un importo di € 480,50; 

 

RICHIAMATO: 

-  l’art. 12 della L. 241/90 ed il Regolamento Comunale inerente i criteri e le modalità per 

l’erogazione dei contributi approvato con atto C.C. 39/96; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 12 aprile 2011, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Per quanto sopra esposto di prendere atto delle risultanze del costo finale del progetto 

ammontante ad € 13.901,93 e di accertare la maggiore somma di € 446,16 su residuo attivo 

892/09, cap. PEG 540/04 del bilancio del corrente esercizio per i motivi espressi in premessa; 

 

2) Di dare atto che la Regione Toscana ha versato € 2.098,07 eccedenti rispetto al costo totale 

del progetto introitando tale somma sul cap. PEG 4900/6 e di impegnare contestualmente la 

somma da rimborsare alla Regione Toscana imputandola  al cap. PEG 95900/6. 

 

3) Di autorizzare la restituzione della somma in eccedenza pari ad € 2.096,07 alla Regione 

Toscana avvalendosi del finanziamento di cui al punto che precede; 

 

4) Di impegnare e liquidare a favore della Misericordia di Sesto Fiorentino con sede in Piazza 

della Chiesa, 85 la somma di € 480,50 sul titolo 1°, funzione 10, servizio 4, intervento 5, cap. 

PEG 39580 (Contributi ad altri soggetti) per i motivi espressi in premessa e a saldo dei lavori 

eseguiti. 

 

5) Di dare atto che i pagamenti di cui ai punti che precedono non sono soggetti agli obblighi 

di tracciabilità  ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 

12.11.2010 convertito in Legge 217/2010, in quanto trattasi di trasferimenti fra enti e 

concessione di contributi nel settore sociale ad associazione senza scopo di lucro. 

 

 

Sesto Fiorentino, 18-11-2011 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 62 DEL 18-11-2011 - Reg. Gen. N. 1145 DEL 18-11-2011 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Progetto PIRS 2007/2010 "Adeguamento impianti locali Piazza della 

Chiesa 36 destinato ad attività per disabili". Impegno e liquidazione a saldo del 

contributo e contestuale restituzione della parte in eccedenza. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

ACCERTAMENTO                                 IMPORTO MOVIMENTO:        2.098,07 

------------ 

11/000698    PEG : 04900/06 COD. 6 05 0000   DISP.ATTUALE PEG.:      671.965,99 

             ------------------------------ 

             RIMBORSO SPESE PER SERVIZI CON 

             TO TERZI: ALTRE 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        2.098,07 

------------ 

11/003892    PEG : 95900/06 COD. 4 00 00 05  DISP.ATTUALE PEG.:      672.239,29 

             ------------------------------ 

             Rimborso spese per servizi con 

             to terzi: altre 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          480,50 

------------ 

11/004032    PEG : 39580    COD. 1 10 04 05  DISP.ATTUALE PEG.:        9.519,50 

             ------------------------------ 

             Contributi ad altri soggetti 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.578,57 

                                             TOTALE ACCERTATO          2.098,07 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 22-11-2011 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


